исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.png]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
об оставлении искового заявления без движения
	«8» июля 2019 года
	                                      Дело № 421/19-11

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи              Е. А. Кушко, рассмотрев вопрос о принятии к производству искового заявления общества с ограниченной ответственностью «ТрансАгроАвто» (г. Бендеры, ул. Пушкина, д. 89, к. 46) к КФХ Колеснику Андрею Викторовичу (Рыбницкий район, с. Гидирим, ул. Гагарина, д. 8) о взыскании неосновательного обогащения и изучив приложенные к нему документы,

У С Т А Н О В И Л:

несоответствие искового заявления общества с ограниченной ответственностью «ТрансАгроАвто» (далее – Истец, ООО «ТрансАгроАвто») требованиям Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее – АПК ПМР), а именно подпункту а) части первой статьи 93 АПК ПМР, согласно которому к исковому заявлению прилагается документ, подтверждающий уплату государственной пошлины в установленном порядке и размере или право на получение льготы по уплате государственной пошлины, либо ходатайство о предоставлении отсрочки, рассрочки уплаты государственной пошлины, об уменьшении ее размера.
В исковом заявлении ООО «ТрансАгроАвто» содержится ходатайство об отсрочке уплаты государственной пошлины, мотивированное отсутствием денежных средств для уплаты таковой, в подтверждение чего Арбитражному суду представлена справка из обслуживающего банка (исх. № 01-08/1664) по состоянию на 2 июля 2019 года.

Вместе с этим в силу части третьей пункта 7 Разъяснения Пленума Арбитражного суда от 21 сентября 2012 года № 1 «О некоторых вопросах применения законодательства о государственной пошлине» истцом должны быть представлены подтвержденные обслуживающим его банком данные не только об отсутствии на соответствующем счете (счетах) денежных средств в размере, необходимом для уплаты государственной пошлины, а также об общей сумме задолженности владельца счета (счетов) по исполнительным листам и платежным документам. Вышеуказанная справка не содержит таких сведений.

Таким образом, заявленное ходатайство не подлежит удовлетворению, и Арбитражный суд не может констатировать исполнение Истцом императивного требования подпункта а) части первой статьи 93 АПК ПМР.
Обобщая изложенное выше, Арбитражный суд приходит к выводу о наличии оснований для оставления искового заявления без движения в силу пункта 1 статьи 96-1 АПК ПМР.

При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь статьями 96-1, 107, 128 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Отказать в удовлетворении ходатайства общества с ограниченной ответственностью «ТрансАгроАвто» о предоставлении отсрочки уплаты государственной пошлины по делу № 421/19-11.

2. Оставить исковое заявление общества с ограниченной ответственностью «ТрансАгроАвто» без движения.

3. Предложить обществу с ограниченной ответственностью «ТрансАгроАвто»  устранить допущенное нарушение Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, оплатив государственную пошлину по настоящему делу в порядке и размере, установленными Законом Приднестровской Молдавской Республики «О государственной пошлине», и предоставив соответствующие доказательства в суд в срок до 15 июля 2019 года включительно. В случае невозможности оплаты государственной пошлины истцу предлагается обратиться в суд с ходатайством об отсрочке или рассрочке ее уплаты или уменьшения ее размера с предоставлением доказательств тяжелого имущественного положения с учетом положений Разъяснения Пленума Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики от 21 сентября 2012 года № 1 «О некоторых вопросах применения законодательства о государственной пошлине».

4. Разъяснить обществу с ограниченной ответственностью «ТрансАгроАвто», что в соответствии с частью второй пункта 3 статьи 96-1 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики в случае, если обстоятельства, послужившие основанием для оставления искового заявления без движения, не будут устранены в срок, установленный в настоящем определении, Арбитражный суд возвращает иск и приложенные к нему документы в порядке, предусмотренном статьей 97 указанного кодифицированного Закона.

Определение не обжалуется.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                          Е. А. Кушко
Форма  № Ф-1
Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д